guag

quam à Typographo Vaticano, intra de-  
cennium excusos, pariter vendere, ve-  
nales proponere, vel evulgare præsumserit,  
ultra amissionem omnium librorum, & al-  
lias arbitrio nostro infligendas poenas tem-  
porales, etiam majoris excommunicatio-  
nis sententiam eo ipso ineutrat: à qua nisi à  
Romano Pontifice, præterquam in mor-  
tis articulo constitutus, absolvi non possit.  
Mandamus itaque universis & singulis, Pa-  
triarchis, Archiepiscopis, Episcopis, cæ-  
terisque Ecclesiarum & locorum etiam re-  
gularium Prælatis ut præsentes litteras  
ni suis quisque Ecclesiis & Iurisdictionibus  
ab omnibus inviolate perpetuo ob-  
servari curent ac faciant. Contradictores  
per Censuras Ecclesiasticas, aliaque oppor-  
tuna juris & facti remedia, appellatione  
postposita, compescendo, invocato et-  
iam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bra-  
chii sacerdotalis; Non obstantibus constitu-  
tionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac  
in Generalibus, Provincialibus, vel Syno-  
dalibus Conciliis editis generalibus, vel  
specialibus, ac quarumcumque Ecclesiarum,  
Ordinum, Congregationum, Collegiorum,  
atque Universitatum, etiam studiorum ge-  
neralium juramento, confirmatione Apo-  
stolica vel quavis firmitate alia roboratis,  
statutis, & consuetudinibus, ac privilegiis,  
indultis, ac literis Apostolicis in contrari-  
um quomodocumque emanatis, & eman-  
andis: quibus omnibus ad hunc effectum  
latissime derogamus, ac derogatum esse de-  
cernimus. Volumus autem, ut præsentium  
transsumptis etiam in ipsis voluminibus  
impressis eadem, in judicio & extra, fides  
ubique adhibetur, quæ ipsis præsentibus  
adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostense.

Datuin Romæ, apud Sanctum Petrum,  
sub Annulo Piscatoris, die ix Novembris,  
M D X C II, Pontific. Nostri Anno I.

*M. Vestrtus Barbianus.*

A f

D E

D E C A N O N I C I S  
S C R I P T V R I S  
D E C R E T V M.  
Ex Concilio Tridentino,  
Sessione Quarta.

**S**Acrosancta Occumenica, & generalis Tridentina Synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus Apostolica Sedis Legatis, hoc sibi perpetuo amie oculos proponens, ut, sublati erroribus, puritas ipsa Euangelii in Ecclesia conservetur.

Et infra:

Sacrorum vero librorum Indicem huic decreto adscribendum censuit, ne cui dubitatio subverti poscit, quinam sint, qui ab ipsa Synodo suscipiuntur. Sunt vero infra scripti: Testamenti veteris: Quinque Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium: Iosue, Iudicum, Ruth: Quatuor Regum: Duo Paralipomenon: Esdras primus, & secundus, qui dicitur Neemias: Tobias, Iudith, Esther, Tob, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum; Parabola, Ecclesiastes, Canticum canonicum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaiae, Jeremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel: Duodecim Prophetarum minore, id est, Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Dictiones, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggaius, Zacharias, Malachias: Duo Machabaeorum primus, & secundus. Testamenti novi: Quatuor Euangelia, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam, & Ioannem: Atius Apostolorum a Luca Euangelista conscripti: Quatuordecim Epistola Pauli Apostoli: Ad Romanos, due ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, due ad Thessalonicenses, due ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebraeos: Petri Apostoli due, Ioannis Apostoli tres: Iacobi Apostoli una: Iudee Apostoli una: & Apocalypsis Ioannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacrificio canonici non suscepit, & traditiones predictas sciens, & prudens contempserit, anathema sit.

HIE

HIERONYMI  
PROLOGVS  
GALEATVS.

**V**iginti & duas litteras esse apud Hebreos, Syrorum quoque lingua & Chaldaeorum testatur, quae Hebraeæ magna ex parte confinis est. Nam & ipsi viginti duo elementa habent eodem sono, sed diversis characteribus. Samaritani etiam Pentateuchum Moysis totidem litteris scriptant, figuris tinctum & apicibus discrepantes. Certumque est Esdram scribam, legisque doctorem, post captam Ierosolymam & instaurationem templi sub Zorobabel, alias litteras reperiisse quibus nunc utimur: cum ad illud usque tempus iidem Samarianorum & Hebreorum characteres fuerint. In libro quoque Numerorum, haec eadem suppeditatio, sub Levitarum ac facerdotum censu, mystice ostenditur. Et nomen Domini tetragrammaton, in quibusdam Græcis voluminibus, usque hodie antiquis expressum litteris invenimus. Sed & psalmi trigeminus sextus, & centesimus decimus, & centesimus undecimus, & centesimus decimus octavus, & centesimus quadragesimus quartus, quamquam diverso scribuntur metro, tamen ejusdem numeri texuntur alphabeto. Et Jeremiæ lamentationes, & oratio ejus: Salomonis quoque in fine proverbia, ab eo loco in quo ait, Mulierem fortem quis inveniet? iisdem alphabetis vel incisionibus suppeditantur. Porro quinque litteræ duplices apud Hebreos sunt, Caph, Mem, Nun, Pe, Sade: aliter enim scribuntur per has principia medietatesque verborum, aliter fines. Vnde & quinque à plerisque libri, duplices astimantur, Samuel, Melachim, Dibre hajamin, Esdras, Jeremias, cum Cinoth, id est, Lamentationibus suis. Quomodo igitur viginti duo elementa sunt, per quæ scribimus Hebraice omne quod loquimur, & eorum initii vox humana comprehenditur: ita viginti duo volumina suppeditantur, quibus quasi litteris & exordiis, in Dei doctrina, tenera adhuc & lictens viri justi eruditur infantia.

Primus apud eos liber, vocatur בראשית Be-reshith: quem nos Genesim dicimus.

Secundus, אלה שמות אלה Shemoth: qui Exodus appellatur.

Tertius, ויקרא Vajicra, id est Leviticus.

Quartus, וירבּ Vajedabber, quem Numeros vocamus,

Quintus, אלה חדכרים Elle haddebarim, qui  
Deuteronomium prae-notatur.

Hi sunt quinque libri Moyse, quos proprie  
Thora, id est, legem appellavit.

Secundum, prophetarum ordinem faciunt: & inci-  
piunt ab Iesu filio Nave: qui apud eos יהושע בנו נון Iosue ben Nun dicitur.

Deinde subtexunt שפטים Sophetim, id est Indi-  
cum librum. Et in eundem compingunt Ruth: quia  
in diebus Indicum facta ejus narratur historia.

Tertius sequitur שמואל Samuel, quem nos Re-  
gum primum & secundum dicimus.

Quartus, מלכים Melachim, id est Regum qui  
tertio, & quarto volumine continetur.

Meliusque multo est מלכים Melachim, id est Re-  
gum, quam מאנחות Maanachot, id est Regno-  
rum dicere. Non enim multarum gentium de-  
scribit regna, sed unius Israelitici populi, qui tri-  
bibus duodecim continetur.

Quintus, est ישועה Iesias.

Sextus, ירמיה Jeremias.

Septimus, יהוקאל Ezechiel.

Octavus, liber duodecim Prophetarum: qui apud  
illos vocatur תרי עשר Thare asar.

Tertius ordo, Hagiographia possidet.

Et primus liber incipit אוב Iob.

Secundus à דוד David: quem quinque incisionibus  
& uno psalmorum volumine comprehendunt.

Tertius est שלמה Solomon tres libros habens:  
proverbia, quae illi משלים Misle, id est Parabolas  
appellant.

Quartus, Ecclesiasten, id est Coheleth.

Quintus, Canticum canticorum, quem titulo  
שיר השירים Sir hassirim prae-notavit.

Sextus, ειτ Δניאל Daniel.

Septimus, דברי הימים Dibre Hajamin, id est Ver-  
ba dierum: quod significantis Chronicon totius  
divinae historiae possumus appellare, qui liber a-  
pud nos Paralipomenon primus & secundus in-  
scribitur.

Octauus, עזרא Esdras: qui & ipse similiter apud  
Grecos & Latinos in duos libros divisus est.

Nonus, אסתר Esther.

Atque ita sunt pariter Veteris legis libri viginti  
duo: id est, Moyse quinque, & Prophetarum octo,  
Hagiographorum novem. Quamquam nonnulli

רוח וקינות Ruth & Cinoth, inter Hagiographa  
scriptent, & hos libros in suo putent numero sup-  
punctandos: ac per hoc esse priscae legis libros vigin-  
tiquatuor: quos sub numero viginquatuor senio-  
rum Apocalypsis Ioannis iudicavit adorantes Agquin,

&

& coronas suas prostratis vultibus offerentes : stanti-  
bus coram quatuor animalibus, oculatis ante & re-  
tro, id est in praeteritum & in futurum respicienti-  
bus, & indefessa voce clamantibus, Sanctus, sanctus,  
sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui  
est, & qui venturus est. Hic prologus, Scripturarum  
quasi galeatum principium, omnibus libris quos de  
Hebreo vertimus in Latinam, convenire potest : ut  
scire valeamus, quidquid extra hos est, inter apo-  
crypha esse ponendum. Igitur Sapientia, quae vul-  
go Salomonis inscribitur, & Iesu filii Syrach liber,  
& Judith, & Tobias, & Pastor, non sunt in ca-  
none. Machabaeorum primum librum, Hebraicum  
reperi. Secundus Graecas est : quod ex ipsa quo-  
que phraesi probari potest. Quae cum ita se ha-  
beant, obsecro te Lector, ne laborem meum,  
reprehensionem existimes antiquorum. In templo  
Dei offert unusquisque quod potest : alii aurum,  
argentum, & lapides pretiosos: alii byssum & pur-  
puram & coccum offerunt & hyacinthum : nobis-  
cum bene agitur, si obtulerimus pelles & caprarum  
pilos. Et tamen Apostolus contemptibilia nostra  
magis necessaria judicat. Vnde & tota illa taberna-  
culi pulchritudo, & per singulas species, Ecclesiæ  
presentis futuraeque distinctio, pelliibus tegitur &  
ciliis, ardoremque solis & injuriam imbrum ea  
quae viliora sunt prohibent. Lege ergo priuum,  
Samuel & Melachim meum : meum, iquam, me-  
um. Quidquid enim crebris vertendo, & emen-  
dando sollicitius & didicimus & tenemus, nostrum  
est. Et cum intellexeris quod antea nesciebas, vel  
interpretem me aestimato, si gratus es; vel Paraphraten,  
si ingratus, quamquam mihi omnino  
conscius non sim, mutasse me quippiam de Hebrai-  
ca veritate. Certe si incredulus es, lege Graecos  
codices, & Latinos, & confer cum iis opusculis  
quae nuper emendavimus : & ubicumque discrepa-  
re inter se videris, interroga quemlibet Hebraeorum  
cui magis accommodare debeas fidem : & si no-  
stra firmaverit, puto quod eum non aestimes con-  
jectorem, ut in eodem loco tecum similiter divi-  
narit. Sed & vos famulos Christi rogo ( quae Do-  
mini discubentis pretiosissima fidei myrrha ungi-  
tis caput, quae nequaquam Salvatorum queritis in  
sepulchro, quibus jam ad Patrem Christum ascen-  
dit ) ut contra latrantes canes, qui adversum me  
rabido ore deservint, & circumneunt civitatem, at-  
que in eo se doctos arbitrantur, si aliis detrahant,  
orationum vestiarum clypeos opponatis. Ego sci-  
ens humilitatem meam, illius semper sententiae  
recordabor, Dux, custodium vias meas, ut non  
delin.